a la même forme, que l'inférieure, mais elle n'est pas si large ni si profonde, les bords n'en sont pas relevés. La vis passe au travers de l'écrou; cet écrou est foudé, dessus le centre de la platine supérieure. Le bout de la vis est arrêté sur la platine inférieure, par une contre-rivure, dans une capsule foudée dessus, ce qui empêche cette platine de tourner par le mouvement de la vis.

Hanc fasciam in aneurismate brachii spurio maximi vsus cognouit Cel. ARNAUD¹⁰⁾, qui aliam deinde eo potissimum consilio inueniret, quo thrombus, de quo alio loco diximus, firmiter haereret in arteriae hiatu, quem interdum ex eo prorumpere vidisset. Haec autem machina in eo tantum differt a priore, quod tribus laminis composita est; hae cochleae ministerio ad arteriam fauciatam apprimuntur, ex tertia lamina et inferiore corpusculum aliquod pyramidale eminet, quod vulnuscule arteriae insidens thrombum ipsum contineat.

Compressione sola recens aneurisma et exiguum sanari quandoque posse, vetus observatio est, sed grauius etiam malum, quod scalpello debellandum esse videatur, medicamentis vinci, haud ita pridem animaduersum est. Cl. FOUBERT etsi plurimum extollit chartam masticatam, agarici tamen maiorem facultatem esse testatur. Summi enim artis
magistri

10) L. c. p. 195.

magistri ") huius fungi beneficio, arteriam a deligationis chirurgia liberatam viderunt, cui permultas ob causas in aneurismate eum anteponendum esse, cum Celeberr. MORANDO ") persuasum habemus. Et debet sane eiusmodi auxilium deligationis artificio in hac aegritudine praeferrri. In ea enim non de coercendo solum sanguinis impetu, sed de sustentanda quoque arteriae quadam libertate agitur, qua adempta membrum valde periclitari exploratum est. Vnusquisque autem intelligit, filo iniecto illam arteriae libertatem multum impediri *) et curationem, vel perverti, vel multum certe protrahi, quod in illis MORANDI exemplis manifestum est. Sub agarico enim libere poterit fluctuare arteria et ad vitalem motum se extollere, a filo autem, praesertim

11) De agarici virtute singulari in aneurismatis chirurgia testimonia supra a nobis allata fuerunt in Suppl. II. p. 79. His adde PLENKS *Beobachtungen II. Tb.* p. 24. et passim cf. BILGUERS *Wundarzneykunst im Felde* p. 258.

12) *Memoires de l'Acad. de Chir.* T. II. P. II. p. 122.

12*) Neque tamen huic metui nimis multum tribuere oportet. Nam recte PATER meus animadvertit §. 436. minores arterias, si principi ramo vinculum iniectum fuerit, multum ampliari. Resecta radiaea, vlnaris arteriae, ramos omnes sanguine suffundi nuper HALLERUS confirmavit, v. Diss. Ei. de arteria brachiali ad §. 45. in Fasc. cf. HALLERI Comment. in BOERHAVII Praelection. ad §. 692. n. E. v. MOLINELLI L. C. et HAZON L. C.

praefertim si nimis illud fortiter adstringatur, semper metus est, ne ea intercipiatur, et membrum amputationi opportunum fiat. Est vero ubi compressionis auxilium vel solum non sufficit. Eum itaque, qui aneurismatis curationem suscipiat, ad deligationis opus paratum esse oportet.

Huius autem deligationis ¹³⁾ varii sunt modi et multae cautiones. Et sunt primo, quod a PATRE meo praetermissum est, qui arteriam inter vincula mediam discindant, ut retractis vtrinque oris illa in se ipsa coeat, et sanguinis motus reprimatur. Eam rationem

- 13) Ne quis forte existimet deligationis chirurgiam a PAREO (quod multi videntur existimare), vel ab alio quodam Francogallo chirurgo, ad aneurismatis curationem excogitatam fuisse, monendi sunt lectores, veteres iam tum Graecos et deinde Arabes chirurgos illam administrasse. Ita PAULUS AEGINETA in aureo illo libro VI, qui abundat omni genere chirurgiae Cap. XXXVII. *Quae vero aneurismata summas partes, artus vel caput affligunt, hac ratione aggredi convenit. Si quidem ex arteria dilatata tumor obuenerit, cutem linea recta in longum incidemus, deinde diductae orae, sicut in vasorum dissectione dictum est, excoriantur, et scalpellis, quibus membranae auelluntur, circumpurgata arteria nudabitur. Acu traiecta duobus funiculis arteria deligatur.* Cf. AETIUS, qui illo superior est duobus fere saeculis, Tetrab. IV. Serm. IV. C. XL. ALBUCASIS Chirurg. P. II. C. XLIX. Inter Gallos longe ante PAREUM hoc artificium administravit GUIDO DE CHAVILLIAC, v. Ei. Chirurgia Tr: II. C. IV.

nem olim feliciter ingressus est PURMANUS¹⁴⁾ in vero aneurismate, et valde eandem laudavit Celeberr. LE DRAN¹⁵⁾, et nuper AUG. FR. PALLAS¹⁶⁾. Quam ego medendi viam, etsi in vero aneurismate quandoque successisse largior, in spurio, quod artubus contingit, plerumque alienam esse puto cum Celeberr. HEISTERO¹⁷⁾, ELLERO¹⁸⁾, DE LA FAYE¹⁹⁾, et aliis peritis viris. Vbi autem aneurisma praegrande est, et vexatae arteriae tunicae valde iam alienatae sunt, ibi expedit omnino integrum tumorem, qui inter vincula medius est, excindere.

Duplex vinculum semper iniiciendum esse dixit PATER meus, Celeberr. DE LA FAYE²⁰⁾ admonitionem secutus. Neque ea ratio post PATRIS mei tempora euiliuit, sed a plerisque propter vasorum propinquorum periculum necessaria habetur. Ipse CL. FOUBERT²¹⁾ etsi simplici vinculo saepius feliciter usus fuit, duplex tamen tutius esse fatetur, et semper

14) Chirurgia curiosa p. 212.

15) Traité des Opérations p. 537.

16) Chirurgie §. 121.

17) Institutiones Chirurgiae 4. p. 421.

18) Vollständige Chirurgie, Berlin 1763. p. 418.

19) In notis ad DIONIS Cours d'Opérations T. II. p. 705.

20) Ibid. p. 704. Vnum enim vinculum sufficere putabat DIONIS.

21) L. c. p. 258.

per necessarium esse AMBR. BERTRANDI ²²⁾ visum est. Ille vero metus vasorum propinquorum etsi iustissimus videatur, in multis tamen aegris inanis est. Non enim semper affecto loco vasa circumiecta sunt, ex quibus sanguis inferius in arteriam laesam immittatur, quod recte notatum est a Cel. HEISTERO ²³⁾. Quapropter inciso tumore, quae sit arteriae cum caeteris necessitudo, accurate dispiendum. Si enim arteriae truncus immunis est, et si cum arteria vexata nulla vasa a latere progrediuntur, facilius est inferiorem partem arteriae liberam finire, qua devincta plagam maiorem fieri, et membrum rigori opportunum reddi, ab HEISTERO animaduersum est. Vnum vinculum saepius successit Cl. FOUBERT ²⁴⁾, et plerumque sufficere existimatur a Cl. HAZON ²⁵⁾. Cum vero in arteriae brachialis progressionem eiusque propagine ac affinitate nihil perpetuum esse compertum habeamus, si quis est propinquitatis metus, relaxata fascia tortili si sanguis non erumpit, nullum periculum subesse credendum est. Debet vero illa sanguinis observatio paullo curiosior et longior esse, quam si duo vincula iam adstricta fuerint. Sanguis enim

22) Opérations de Chirurgie p. 441.

23) L. c p. 424.

24) L. c.

25) Diff. cit. §. III. Idem etiam sentit HEISTERUS L. c.

enim ex vicinis ramis non protinus erumpit, et serius aduenit, quam qui recta via descendit.

An neruus quemadmodum §. 438. praecceptum est ab arteria seiungendus sit, post PATRIS mei tempora coeptum est dubitari. Fuerunt tamen iam ante eum, qui neruum in vinculi societatem comprehenderent, et inter hos praecipue Cl. THIBAUT²⁶⁾. Inprimis autem PAULUS MOLINELLI²⁷⁾, Chirurgus apud Italos exercitatissimus, neruum non diducendum, sed in filum complectendum esse, et ratione et experimentis probauit. Nam in tribus curationibus, quas hac ratione instituisset, neque neruus ultra modum doluit, neque membrum, quod PATER meus et caeteri metuunt, conuulsum est. Alio autem loco fatetur, dolorem in ipso deligationis opere paullo acerbiorum esse, quam si arteria sola deuinciatur, paullo post vero et dolorem leniri et sensum mox reuocari. Eandem rationem secutus est Cl. FOUBERT²⁸⁾ et AMBROS. BERTRANDI²⁹⁾. Canibus adultis arteriam

26) Ita refert Cel. DE LA FAYE l. c. Neque Cels. LE DRAN haec methodus periculosa videretur.

27) v. Eiusd. Diff. de aneurismate e laesa brachii in mittendo sanguine, arteria. Idem argumentum repetit Vir Celeberr. in Commentariis de Bononiensi Instituto atque Academia T. II. P. II. p. 67. P. I. p. 178.

28) Memoires de l'Acad. T. II. P. III. p. 258.

29) Opérations de Chirurgie p. 438.

teriam cruralem cum vicino neruo et superius et inferius deligauit IO. H. HAZON³⁰⁾, qui neque conuellerentur, neque sensu vel motu inde hebescerent, quod aliter euenit in BRUNNII³¹⁾ experimentis. Neque VALSALVA³²⁾ olim de neruo seiungendo sollicitus fuit, cum chirurgum a graui aneurisinate feliciter liberaret. Neruum sic deligatum tandem indurescere et in ganglion quasi conuerti, eadem narratio docet, quae exstat apud Cel. MORGAGNUM³³⁾.

Magis dolere putauerim neruum, qui de sede sua dimotus a vinculis suis seiungatur, quam qui ligetur. Summa enim chirurgi prudentia neruus ab instrumenti iniuria vix poterit vindicari, dum ab arteria diducendus est et quasi deglubendus. Ipsum vero opus hac ratione protrahi, certum est. Inprimis vero iustus mihi videtur Celeberr. MOLINELLI³⁴⁾ metus, ne in illo negotio minores arteriae furculi prope neruum forte emergentes discindantur, et sanguinis profusio clandestina oriatur. Interdum vero et aegro et chirurgo valde opportunum contingere solet, vt neruus ab arteria multum distet, quod aliquoties

30) An tutior faciliorque aneurismatis curatio §. 4.

31) IO. HENR. ABRUN Diff. sistens experimenta circa ligaturas neruorum in viuus animalibus instituta, Goettingae 1753. p. 14.

32) vid. MOLINELLI Diff. cit.

33) De sedibus et causis morborum Ep. L. Art. VIII.

34) Comment, Bonon. T. II. P. II. p. 69.

quoties obseruatum est. Quod si vero nervus ab arteria vicina iam seiungendus est, non instrumento eum deglubere oportet, sed expedit, quemadmodum a HUNTERO³⁵⁾ praeceptum et a Cl. ARNAUD³⁶⁾ repetitum est, membrum inflectere, repetitis vicibus illud attollendo et deprimendo, qua membri agitatione neruum sine vilo dolore ab arteria diduci, compertum ille habuit.

Si rami tantum deligantur, expedit carnis circumiectae tantillum comprehendere. Sunt etiam qui linteo tenui arteriam inuoluant, quod propter curationem vulneris alienum esse arbitror. Si non a sanguinis missione, sed a vulnere maiore, vel nixu membri aneurisina factum est, plures saepe arteriae pertusae sunt, quas singulas deuincire oportet, si nempe ob alias causas opportunum est deligationem tentare. Videndum quoque est, num arteriae pertusae altera forte a latere propius accedat. Nam primi arteriae brachialis rami, qui supra cubitum diuariantur, interdum adeo sibi propinqui sunt, vt pro eadem arteria vtraque possit haberi. In tali autem casu ea, quae integra est, ab altera vix potest seiungi, etsi hoc quandoque facile succedat. Satius itaque est, vel deligationem omittere, vel si ea exigatur, vtramque comprehendere,

35) In the Medical Inquiries T. I. Obs. XXVI. §. 23.

36) v. Eius Memoires de Chirurgie p. 191.

prehendere, quam, nimis operose vas integrum separando, vtrumque laceffere. Accidit interdum in arteriae tibialis anticae aneurismate, vt deligari ea non possit, propter nimis profundum eius situm. Serrula tunc ossis partem excindere iubet Cel. GOOCH³⁷⁾, quod feliciter ei successit. Monendum tamen est huic auxilio vix locum esse, nisi in membri fractura et in grauiori vulnere contuso, vbi molles partes valde sint dilaniatae, et os fere denudatum perhibeatur.

Lata illa PETITI acus, quam delineauit PATER meus et immutauit Cel. HEISTER³⁸⁾, minus hodie probatur. Etsi enim illa ad atollendam et sustentandam arteriam in hoc opere valde idonea sit, tamen propter istam latitudinem suam nimis multum de partibus circumiectis discindit, vbi praesertim metus est, ne rami ad vexatum locum ex arteria emergentes abrumpantur. Angustissima acu utebatur Cl. MOREAU, quam caeteri quoque, quibus in hoc genere magistris vsus sum, commendarent. Ita quoque praeeptum est a P. MOLINELLI³⁹⁾.

Singularis tandem et prorsus inaudita mendendi via mihi commemoranda est, quam
in

37) v. GOOCH Cases and practical Remarks p. 97.
Cf. CH. WHITE Cases in Surgery whit Remarks
P. I. London 1770. p. 114.

38) Institutt. Chir. T. I. p. 424.

39) L. c.

in aneurismatis chirurgia nuper iniuit Anglus quidam Chirurgus D. LAMBERT⁴⁰⁾. Ille enim tot infelices huius morbi curationes ab intercepto sanguinis motu recte quidem repetens, arteriam non deligandam, sed cum aliquando haec chirurgia ei obueneret, parua acu quartam partem pollicis longa consuendam putauit, acu nempe per vtrumque vulneris labium transmissa, eaque deinde, quemadmodum in labio leporino fieri consuevit, iniecto filo adstricta. Quae illi chirurgia adeo feliciter successit, vt die post opus decimo quarto acus sponte excideret et aeger cum vitalem in membro motum, tum pristinam sanitatem recuperaret. Quae mihi methodus in leniore aneurismate cui agaricus sufficit, superuacua, in grauiore minus tuta esse videtur.

40) In the Medical Inquiries Vol. II. Obs. XX.

 SUPPLEMENTVM IV.

GANGRAENA.

Quamquam hic locus de gangraena et sphacelo prae caeteris diligenter tractatus est in *PATRIS* mei Institutt. Chir. neque post mortem Viri, recentiorum vel ingenio vel obseruatione auctus adeo et emendatus perhibetur, ita vt valde exiguum futurum sit hoc supplementum nostrum, si vel a *SCRIPTORIS* incuria quadam, vel ab aliorum laboribus supplendi materiam repetere deberem: facere tamen haud possum, quin breui sermone in istam tractationem excurram, quae non tam emendatione, quam subactione potius noua et digestionem quasi egere videtur, vt formam nanciscatur ad hodiernae disciplinae imaginem expressam.

Primum itaque monendi sunt discipuli, ad quos, vt *PATER* meus librum suum pertinere voluit, ita ego quoque volo pertinere hanc operam nostram, certis experientiae finibus circumscribendam esse illam *AUCTORIS* de origine mali opinionem, quae ex fontibus Boerhauianis hausta, plerorumque animis adhuc insidet. Nam inter tot compendia Chirurgiae recentiora nullum equidem

dem euolui, in quo istam BOERHAVII¹⁾ vocem non repetitam viderem atque vsurpata: *Gangraena tertius est modus, quo exit inflammatio.* Duo vero in hanc sententiam sunt animaduertenda; primum non omne gangraenae genus inflammatione fieri, deinde si aliquando inflammationem gangraena sequitur, illam huius causam non esse, sed aliis causis, qui eam efficiant, in subsidium ac societatem venire.

Quod ad primum attinet, bene nouit PATER meus, non omnem gangraenam inflammatione nasci, quod late patet ex §. 178. Id enim genus, quod febre impetuosiore incenditur, per totam illam tractationem seiunxit ab altero, quod sine inflammatione erumpit. In ea tamen opinione constantem video PATREM meum, gangraenam, si quae inflammationem sequatur, vel concomitetur, inflammationis, h. e. motus citatoris effectum esse. Docuerat enim BOERHAUIUS²⁾ aestu sanguinem ab initio cogi, deinde vero febris motu concitatore facto sales in eo solui, et propter hanc ipsam salium euolutionem putredinem et gangraenam moueri. Quae disputandi ratio, etsi multis placuerit doctis ac peritis viris, vel mihi tamen dubitatione nondum carere videtur. Etenim primum, quod supra monitum est, sine inflammatione

G 3

gangraena

1) Aphorism. 388.

2) Aphorism. 100 seq.

gangraena interdum funesta oritur, ex quo certe colligitur, gangraenam praeter inflammationem alias causas habere. Deinde inflammationes aliquando leuissimae abeunt in gangraenam, et diuersa ratione validissimae interdum et concitatissimae febres bonum exitum habent. Quae mihi accurate iam intuenti et comparanti, grauissima suboritur contra PARENTIS mei doctrinam dubitatio. Quod si enim non omnis febris violentia summa gangraenam mouet, mali causa non in febris impetu, sed aliunde quaerenda esse videtur. Quae cum ita sint, vt late pateat, quid sentiam, laetior quidem, valida inflammatione gangraenam cieri, malum vero ipsum, non ab istis incendiis, sed a peculiari quadam solidorum ac fluidorum conditione repetendum esse puto.

Hae autem rationes, quibus inflammata et suppurata gangraenae opportuna redduntur, etsi PATREM meum haud latuerunt, his tamen nimis parum videtur tribuisse, nimis multum inflammationi, quae ipsa non est causa mali, sed harum causarum, quae iam diductius explanabo, ministra quasi et adiutrix. Harum duplex est genus; vnum cernitur in partium solidarum vitio, alterum in humorum peruersitate. Vtrique generi certae formae subiectae sunt. Nam vitium solidarum pendet vel a neruorum stupore, vel a fibrarum ac vasorum hebetudine quadam.

Si

Si in fluidis mali causa residet, vel ad nimiam partium ignearum commotionem, vel ad putridum humorum vitium respiciendum. Haec ut non ab ingenio, sed ab ipsa natura petita esse intelligantur, singulas illas gangraenae vicissitudines iam perquiramus.

Inflammatiō itaque si in gangraenam tendit, fieri hoc primum arbitror propter nervorum stuporem. Hoc autem ego stupore eam aegri conditionem intelligi volo, qua omnis nervosi liquidi et secretio et vis intercepta esse videtur. Manifestat se hoc periculum, et in summa virium defectione, quae aliquando et ab initio praesertim cum summa febris violentia esse solet, in sensuum externorum et internorum hebetudine, iactatione, somnolentia. Haec omnia, ubi cum febris impetu, et pulsus duritie per aliquod tempus subsisterunt, febris paulatim extinguitur et pulsus remittit, qui ita tandem debilis fieri solet, ut vix persentiscatur. In his omnibus, quae saepe ineunte statim inflammatione se produnt, certissimum est gangraenae indicium. Qui Celeb. QUESNAI³⁾ egregium librum legerunt, memores erunt, eum hac ipsa imagine inflammationis quandam speciem depinxisse, quam appellaret *inflammations mortes*, quo ille vocabulo inflammationem indicare voluit, quae statim est cum vitae discrimine, et cum summa

G 4

principis

3) Traité de la Gangrène.

principis facultatis perturbatione. Quae autem modo propter hanc solam principii vitalis imbecillitatem gangraena nascatur, id omnibus spero ex primis Pathologiae praeceptis cognitum fore atque perspectum.

In tali autem casu quis inflammatione gangraenam factam esse existimauerit? Inflammatio poteritne, vel sua vi, omnem fere sentiendi ac mouendi facultatem frangere, et cerebrum vel neruos eius ministros et satellites, ictu quasi attonitos percellere? Idem accidit in aliis febrium generibus. Sunt enim multae statim ab initio cum summa debilitate et cum illo neruorum ac cerebri stupore, et quae ita incedunt in certissimam aegri perniciem tendunt. Nemo est tam vel ingenio hebes, vel rudis institutione et experientia, qui non intelligat, summam in tali casu virium defectionem, quae cum primis aliquando morbi initiis esse solet, vel a naturali aegri conditione, vel a certis causis pendere, quae morbum praegressae fuerint, vel si pendeat a morbi materia et malignitate, cerebrum ea neruosque suffundi. Superest, ut huius gangraenae, quae tali a causa nascitur, exempla quaedam adducamus. Qui vel sanguinis profusione exhausti, vel doloribus admodum fracti sunt, his si inflammatione corripuntur, gangraena imminere solet. Deinde est genus quoddam gangraenae, quod in extremis morbis acutis se prodit, et cum erysi-

erysipelate leniore plerumque esse solet, quod fere totum est a neruorum hebetudine. Eadem quoque de causa capitis vulneribus grauioribus gangraenam in inferioribus aliquando sedibus superuenire nouimus, quae etsi inflammationem sequatur, ab ea tamen repeti nullo modo potest.

Haec quae iam executus sum, ad neruos in vniuersum pertinent, qui si propter causas illas, quae superius a me allatae fuerunt, hebescent ac torpent, sublato vitalis fluidi circuitu, gangraena, vel mors hominem peruadit. Haec stuporis vis magis adhuc elucet, si neruo cuidam peculiari labes inuritur. Hoc enim si accidit, membrum gangraenae opportunum reddi nemo ignorat. His autem, quae nimis trita mihi videntur, non immorabor.

Est porro stupor aliquis solidarum partium, ab illo in neruis residente diuersus. Oritur ille ab omnibus iis, quae premendo, contundendo, dilacerando, solidas partes labefactant et vim earum elasticam frangunt, ut ad motum illae se haud possint erigere, quapropter sanguis cum aliis humoribus in vasis et in adiposa tunica quiescit — indeque noua gangraenae causa, quae ab inflammatione repeti nullo modo potest. Illum autem solidarum stuporem, qui in locis inflammatis toties animaduertitur, si non residet in neruis, non ab inflammationis vi, sed ab

externa quadam iniuria proficisci arbitror. Eum itaque efficiunt ictus varii, contusa vulnera, fasciae adstrictiores. Hae autem causae sicuti saepissime sine inflammatione gangraenam efficiunt, ita quoque si inflammationem vel praecesserint, vel eam sequantur, solae poterunt eandem inducere. Quod itaque et in tali casu ab inflammatione gangraenam repetierunt BOERHAVII, SWITENII, et alii doctissimi viri, quos PATER meus in hoc genere secutus est, hoc ita mihi fecisse videntur, quod sedem inflammationis in arteriis collocarent, easque a sanguine in iis quiescente distendi, ac tandem penitus labefactari sibi persuaderent.

De humorum peruersitate nihil est adeo, quod moneam. Eam enim et PATER meus inter gangraenae causas retulit, et BOERHAVIUS et caeteri, qui huius disciplinam fuerunt secuti. Id tantum hoc loco praetermittere nolui, vitium sanguinis, in quo cernitur illa ad gangraenam opportunitas, aliquod discrimen accipere, vel ab ignearum et vrentium molecularum multitudine, vel a biliosa et putri corruptione. Saepissime utrumque vitii genus in vno morbo coniunctum perhibetur. Ab illo, quod ab initio plerumque se exserit, dolor vrens, calor, sitis, *ερευσιπιλας*, pustulae, membri dolor, color fuscus et niger, et illae tandem *escharae gangraenosae*. Latissime autem hoc genus patet in carbunculo

culo, *αἰθραξ* dicitur graecis. Videtur in hoc genere causticarum molecularum vis in partem quandam esse conuersa ⁴⁾). Alterum genus putredine maxime se prodit, inde sudores, deiectiones, animae grauitas, membri oedema et emphysema, foetor, doloris remissio et sensuum stupor. Nosse igitur oportet; sanguinis vitium quod gangraenae fauet, non semper esse in putredine.

Magnum gangraena discrimen accipit a humiditate vel siccitate, a qua morbi diuersitate praestantissimi libelli partitionem duxit Cel. *QUESNAI*, qui primus, quod mihi videtur, ista diuisione recte vsus est. Haud quidem noua res est, gangraenam siccam ab humida seiungere. Eandem rem aliis verbis indicauit *PATER* meus, a causis mali differentiam repetens. Nam illud genus, quod a vi vitae aucta oritur, seiungit ab altero, quod ab imbecillitate nascitur. Monendi autem sunt tirones, siccae gangraenae vocabulo illud morbi genus ab omnibus nuperae aetatis scriptoribus indicari, quod *νεκρωσις* dicitur, et senibus praesertim frequens esse solet. Ita *FABR. HILDANUS* ⁵⁾) et alii superiorum iam
tum

4) Idem sentire videtur *AMBR. PARE'* Opp. L. XXI. C. XXXII. p. 637. Edit. Fr. ad Moen. 1593.

5) v. *HILDANI* liber de Gangraena et Sphacelo C. XII. Opp. p. 785. Ed. Frcf. 1689. De gangraena sicca diligenter scripsit *FR. BOISSIER SAU-*

tum facculorum scriptores, siccam et humidam gangraenam seiunxerunt. Hodie vero latius patet siccae gangraenae nomen, eique subiecta sunt plura genera, quae olim in humida continerentur. Eoque referenda primum est necrosis, quae nascitur ab interna venenata quadam malignitate, qualis scorbuto, podagrae, maloque venereo inesse solet; ea quoque accidit senibus et pauperibus, propter inopiam humorum et virium defectionem summam. Aequè vero ad gangraenam siccam referendum est illud genus, quod arteriae vel nervi principis vincturam et praescissionem sequitur, vel propter fascias adstrictiores interdum contingit. Neque existimandum est, omnem gangraenam humidam esse, quae inflammationibus superueniat. Minus accurate nonnulli siccae et humidae discrimen in eo posuerunt, quod illa sit absque partis affectae obstructione, haec autem obstructionem sequatur. Est tandem aliquod gangraenae siccae genus, quod febribus acutis putridis superuenire interdum solet, natum ab humorum vitio et virium defectione, de quo deinceps erimus dicturi.

Solent

G E S Nofol. Method. p. 624 seq. De necrosi, quae oritur a fecali cornuto, cuius mentionem iniecit PATER meus ad §. 200. legi meretur Cl. SALERNE dissertatio in Memoires de l'Academie des Sciences A. 1755. p. 155. Mira de gangraena sicca epidemica narratio extat in ROUX Journal de Medicine T. XVII. p. 327.

Solent plerique a sede mali gangraenae differentiam petere, externam et internam distinguentes. Sed videndum est propter curationem recte instituendam, ne nimis multum huic partitioni tribuamus, a qua multi et gravissimi errores mihi profecti esse videntur. Etenim in ea me semper opinione fuisse profiteor, ut ab externa membri labe gangraenam vel parum vel nunquam oriri putarem. Vniuersi corporis, non membri morbum in gangraena mihi agnoscere videor, eamque a neruorum et principis facultatis hebetudine, a vitio sanguinis, non a membri cuiusdam stupore, vel putredine repetendam putamus. Omnis itaque gangraena ab interna causa nascitur, si ab eo genere discefferim, quod sequitur grauissima vulnera sclopetorum, ubi omnes partes molles ac durae dilaniatae sunt atque diffractae, ut vitalis circuitus penitus intercipiatur et a quiescentibus et emissis humoribus putredo foetidissima oriatur. Membrum autem tali modo fauciatum pro animali parte vix poterit haberi. Et in hoc solo exemplo gangraena poterit ab externa causa repeti.

Ex his consequens est, gangraenam si quae externam aegritudinem sequitur, aequae ac de suppuratione dictum est, non in affecta parte gigni, sed illam causam externam id tantum efficere, ut vel accensa febre, peruersa cuiuslibet generis materia ex humoribus

bus excutiatur, et ad vexatam partem doloris stimulis alliciat, vel suppressa facultate vitali, et extincto calore naturali, sanguis et tenuiores humores in telam cellulofam emanare soliti soluantur peruertanturque. Haec autem malignitas etsi iam vndique fluida infecerit, praecipue tamen ea in corporis sede vim suam exercet, in qua praesens iam malum aduenientem labem fouere potest atque sustentare. Si enim malignitas quaedam humores nostros peruasit, eius et materia et vis in eas corporis partes maxime effunditur, quas vulnus male habet, vel tumor obsidet, ita vt pars fauciata quaelibet et affecta, mea quidem sententia, pro nouo quasi et peculiari secretionis organo haberi possit.

Ex his intelligitur, omnem curationis spem omneque auxilium ab vniuersa humorum munditie et a vitae facultate peti certissimum, neque morbi euentum magnitudine et difficultate mali externi, sed corporis robore et puritate debere aestimari. Indeque contingere arbitror, vt membra saepe misere dilaniata atque contusa ab extrema pernicie vindicentur, aliis interim in mediocri labe gangraena funesta emorientibus. Quae cum ita sint, ab internis remediis munditiei humorum et vitae facultati consulentibus, non ab externis illis condimentis petenda curatio, quibus etsi putredo arceri plerumque creditur, illam ipsam vim solidarum partium labe-

labefactari puto, qua adempta integritas membro feruari nequit. Parum, quod ab exercitatissimis magistris accepi et ipse cognoui, ista auxilia antiseptica externa valent, cada-
ver, non viui corporis partem condire de-
cet; nam in illo de cohibenda putredine tan-
tum, in hac de sustentanda solidorum facul-
tate agitur. Atqui ea omnis perit illorum
balsamorum vsu, quibus fibrae corrugantur at-
que franguntur, quod etiam partibus mor-
tuis tali ratione conseruatis contingere vide-
mus. Neque humorum vitio his auxiliis in
vivo corpore satis consulitur, quippe quod,
vti iam dictum est, non in membri affectu fini-
bus continetur, sed latius regnat per vniuer-
sum corpus. Vnam corticis Peruuiani vn-
ciam multis therebintinae libris plus valituram
esse, certissime persuasum habemus.

Quod reliquum est, vt ad siccam gangrae-
nam reuertar, nolim existiment forte tiro-
nes, eam sine putredine esse. Etenim illius
praesentis indicium certissimum ducitur ab
odoris foetidate, quae summa interdum in
illa siccitate percipitur. Quapropter minus
accurate gangraenam nonnulli in putridam
et siccam diuidendam esse scripserunt. In
qua re lapsus esse videtur SAM. SHARP 6),

Vir

6) v. A critical Enquiry in to the present state of
Surgery by SAMUEL SHARP 1761. p. 266.
Ita quoque olim P. GUISSARD siccam et putri-
dam

Vir Celeberrimus. In humida gangraena mollior est cutis et sanie intus haerente aliquantum turgida. In sicca phlyctenae haud erumpunt, neque membrum rubet, neque eius exterior habitus multum alienatur, nisi quod maculae subliuidae hinc inde disperguntur, vel, quod ab initio praesertim contingit, niger color extremis membris iniuritur. Dolores interdum et ineunte et subsistente et ad internecionem iam vergente malo, praesertim si a venenata quadam malignitate illud in iuniore corpore ortum est, acerbissimi sunt, ex quo intelligitur, nervorum vim non semper in hoc morbo penitus fractam esse. Alias stupor totum membrum tenet. Solet etiam talis gangraena cum levi aliquando inflammatione incedere, quae mox iterum extinguitur et in exitium conuertitur. Ex his itaque elucescit, gangraenam siccam non semper oriri ab interna causa, quod existimant bene multi. De adolescente apud **MORGAGNUM** 7) narratio legitur, qui fracta ceruice femoris, in gangraenam siccam coniciebatur, paucorum dierum spatio funestam. Neque eam quae ab interna causa nascitur, semper

dam gangraenam minus recte seiunxit. v. Eius Pratique de Chirurgie p. 175. Cf. **TH. KIRKLAND** A Treatise on Gangrenes C. III. **BAGIEU** Examen de plusieurs parties de la Chirurgie T. II. p. 677.

5) De causis et sedd. morborum Ep. LV. Art. XXII.

femper siccam esse oportet. Multum confert aegri conditio et morbi indoles.

Tandem etiam commemorandum hoc loco duximus, illud gangraenae genus, quod acutis morbis superuenire interdum et salutare esse perhibetur; talis autem gangraena sicca plerumque esse solet. Vbi atrocis morbi impetus et materia in membrum aliquod se conuertit, breui aliquando illud corrumpitur, cuius rei exempla a TULPIO⁸⁾ et SWITENIO⁹⁾ memoriae prodita leguntur. Interdum quoque mala materia ad nates vel ad dorsum, nata in illis partibus gangraena, cum aegri leuamine deponitur. Monendi enim sunt tirones, non omnia mala vlcera, quae in febribus oriuntur ad has partes, a diurno decubitu fieri. Illa enim si celeriter erumpunt et magnam subito peruersae materiae copiam fundunt, et cum caeteris bonis signis se manifestant, salutaria sunt existimanda, et fouenda potius quam auertenda. Alienae sunt ab hoc genere profundae incisiones, quibus in humiditatem foetidissimam plerum-

8) V. NICOLAI TULPII *Observationes Medicae* L. III. C. XLVI.

9) *Comment. T. II. p. 124.* De gangraena critica legi meretur TH. KIRKLAND A *Treatise on Gangrenes* C. IV. cf. SAUVAGES *Nosologia methodica* T. II. p. 629. QUESNAI de la Gangreene p. 683. Eius iamdem notitiam habuisse videtur HIPPOCRATES *Coac. Praenot. L. I.*

plerumque siccitas illa conuerti solet. Ne scarificatione quidem eiusmodi gangraena tentanda est, quemadmodum a Cl. SAUVAGES¹⁰⁾ monitum est, et nuper a KIRKLANDO¹¹⁾, sed conuenit carnibus affectis vnguentum de styrace superhabere, et vbi illae iam alienantur vnguento Aegyptiaco eas sustentare. Nequetamen in hac causa audiendus est Cel. SHARP¹²⁾, qui incisiones et scarificationes in omni gangraena vel parum vtilis, vel omnino alienas, neque aliam ob rationem instituendas esse putat, quam vt medicamentis via muniatur. Nam recte aduersus hunc animaduersum est, ab Exp. BAGIEU¹³⁾, maximum in scarificatione praesidium contineri, qua et saniei exitus detur, et a contractu, obstructione et spasmorum violentia partes affectae vindicentur. De incisionibus autem in vniuersum tenendum est, eas neque nimis profundas esse debere, neque, quod plurimi faciunt, mortuam et putrem carnem scalpello nimis audacter auferendam esse, quod etiam PATER meus noluisse videtur (§. 201.) Nam docue-
runt

10) Nosologia methodica T. II. p. 630.

11) A Treatise on Gangrenes 1754.

12) v. A Critical Enquiry into the present State of Surgery by SAMUEL SHARP 1761. p. 270 seqq. Incisiones etiam condemnat Cel. QUESNAY Tr. de la Gangrène p. 388.

13) Examen de plusieurs parties de la Chirurgie 1757. T. II. p. 680 seqq.

runt Cel. DE LA MOTTE ¹⁴⁾, observationes, inanem esse spem eorum, qui mortuum a viuo seiungere gestiunt. De gangraenae retardatione alius erit dicendi locus.

Peruuiani corticis in gangraena virtus, quam PATER meus praedicauit §. 205. innumeris paene recentiorum observationibus confirmata est. Abundat huius remedii laudibus totus egregius KIRKLANDI ¹⁵⁾ liber, qui prae caeteris diligenter de hac re scripsisse perhibetur. Quemadmodum autem PATRIS mei tempore non defuerunt, qui laudes istas diuini auxilii labefactarent, ita hodie quoque sunt permulti, qui vim eius in gangraena debellanda adeo efficacem esse negent. Cel. SHARP ¹⁶⁾ nullam in cortice reperit virtutem, qua caetera medicamenta cardiaca in hoc morbo destituantur. Parum se auxilii ab eo impetrasse Cel. ACKRELL ¹⁷⁾ testatur. Quae de re, cum huius medicamenti facultate se destitutos quidam viderent, in eam inciderunt opinioem peritissimi viri, eius vim et fructum non ad omne gangraenae genus pertinere. Mira est inter chirurgos dissensio. Cum

H 2

primum

14) *Traité complet de Chirurgie* T. III, p. 335. Miror sane Cel. SHARPIUM ab incisionibus alias et scarificationibus alienum, hanc mortui a viuo separationem commendare. v. *Enquiry* p. 281.

15) *A Treatise on Gangrenes*. Possit hic liber inscribi: *Vindiciae corticis Peruuiani*.

16) *Enquiry* p. 273.

17) *Chirurgiske Händelser* p. 339.

primum inente hoc saeculo cortex a RUSHWORTHIO ¹⁸⁾ ad gangraenae usum accommodaretur, in eo praesertim genere usurpatus est, quod siccum est et ab interna causa nascitur. Inde PATER meus §. 205. et ante eum

- 18) Primus corticem Peruvianum in gangraena tentavit IO. RUSHWORTH A. 1715. v. A Proposal for the improvement of Surgery. Hunc secuti sunt alii Angli et inter hos AMYAND v. a Proposal etc. p. 12. IO. DOUGLAS vid. Eius ep. in eodem opere p. 32. IO. SHIPTON in the Philosophical Transactions Vol. XXXVII. N. 426. cf. WERLHOFFII Obs. de febribus p. 256 seq. et p. 331 seq. Post VATERI diff. quae laudatur ad §. 205. Instit. Chir. a. 1746. DETHARDINGII diff. prodiit de corticis Chinae efficacia in gangraena et sphacelo adhuc dubia. Laudes corticis Peruviani in gangraena repetiit Celeberr. QUENAI Tr. de la gangrène et TH. KIRKLAND Tr. on gangrenes cf. HUXHAM Opp. T. II. p. 72. Eiusdem generis exempla existant in Hist. de l'Academie des Sciences. A. 1752. p. 58. in Recueil periodique T. VI. p. 178. T. VIII. p. 313. T. IX. p. 45. ib. p. 307. in the Philos. Transact. Vol. L. P. I. p. 379. cf. BILGUERI diff. de amput. vel parum vel nunquam administranda. Legi etiam meretur Cel. BÜCHNER diff. de usu corticis Peruviani chirurgico, Halae 1766. Partes putredini aduersantes cortici Peruviano inesse PRINGLI nuper experimenta docuerunt v. the Philosophical Transact. N. 486. Plura in hunc usum instituit Doctiss. MAUTT v. diff. de cortice Peruviano, habita Lugduni Batavorum 1760. in CL. SANDIFOOTI Thes. Dissertat p. 195.

eum P. GUISSARD¹⁹⁾ in sicca gangraena eum praesertim valere scripserat. IO. ASTRUC²⁰⁾ Vir nuper Celeberr. in eo tantum gangraenae genere corticem Peruvianum, vel in suis experimentis, profuisse testatur, quod intermittentibus febribus et acutis quibusdam putridis superuenerit. Ita pariter Cl. DARLUE²¹⁾ in eo tantum genere valere corticem existimat, quod nascatur a putrida febre, in humida autem gangraena, quae vel inflammationibus violentis, vel hydropi superueniat, aequae ac in sicca illa, quae senibus accidit, repudiandum putat. SHARPIO²²⁾, qui parum huic medicamento fauet, in sicca praesertim illud fugiendam esse videtur, cum quo vel in hoc consentit Cl. BAGIEU²³⁾. Aliter nuper visum est BENI. GOOCH²⁴⁾, et FR. BOUCHER²⁵⁾, et TH. KIRKLAND²⁶⁾, peritissimis viris, qui magnam eius vim in sicca gangraena, et in ea praesertim cui senes obnoxii sunt, cognoscerent.

Ego vero etsi alienus sum a horundam opinione, qui nullum esse gangraenae ge-

H 3

nus

19) Pratique de Chirurgie. v. HALERI methodus studii medici p. 789.

20) Traité des tumeurs et des ulcères p. 56.

21) v. Journal de Médecine par Mr. VANDERMONDE T. X. p. 209.

22) Enquiry p. 224.

23) Examen T. II. p. 741.

24) Cases and practical Remarks in Surgery p. 155.

25) Journal de Médecine T. XVI. p. 412.

26) A Treatise on Gangrenes C. III.

nus sibi persuadent, cui non medeatur cortex Peruvianus: ii tamen qui a sicca gangraena eum abhorreere existimant, ingenium magis et rationem, quam experientiam mihi sequuti esse videntur. Nam vulgo non intelligunt, quae sit gangraenae siccae ratio et indoles. In qua si fugiendus esset cortex Peruvianus, semper adesse deberet vasorum angustia et fibrarum contractus, quod aequè sibi fingere nonnulli videntur ac in humida gangraena laxitatem et amplitudinem vasorum contingere semper. Primum enim externus habitus, a quo angustiae et laxitatis signa peti plerumque solent, multos, quod ego quidem puto, sefellit. Siccitatem neque contractus vasorum, neque humiditatem gangraenae amplitudo et laxitas semper concomitatur. Illud siccae gangraenae genus, quod ab interna malignitate humorum vel a debilitate et hebetudine neruorum nascitur, summam aliquando laxitatem adiunctam habet. Etenim a siccis corporibus ea non abhorret, quam ne a senibus quidem semper alienam esse putauerim. Ita pariter certissimis argumentis persuasum habeo et obseruatione exploratum, in humida gangraena, quae violentis inflammationibus superueniat, putrique humore abundet, angustiam et contractum vasorum aliquando esse summum. Ex his itaque colligitur, corticem Peruvianum, neque huic generi semper prodesse, neque obesse
illi,

illi, quod siccum dicatur. Quod reliquum est haec lex, cortice Peruviano ne in sicca gangraena utamur, scholam valde redolet nataque esse videtur ab illo plerumque errore, qui siccam gangraenam sine putredine esse fingunt. Nemo, qui vel paullulum ultra systemata sapit, terreas istas particulas adstringentes et exsiccantes, vel propter siccae gangraenae nomen adeo extimescendas putabit. Neque in his partibus vis omnis medicamenti continetur. Est enim praeter haec in eo aliquid nervis amicum, quod vitalem spiritum excitet, et propter id ipsum cordis motum augeat et sustentet, in quo maximum est aduersus gangraenam praesidium.

Quae cum ita sint, si ad morbi indolem accommodandus est corticis usus, non a humiditate et siccitate gangraenae, sed a laxitate vel angustia et fortitudine vasorum, certa lex petenda. Alienus est in eo genere, quod nascitur ab obstructione magna et profunda, vel a valida compressione, et si vel naturaliter, vel propter spasmos, fibrae rigent et fortiores perhibentur, si humor in adiposa tunica et in vasis quiescens, sanguinolentus, niger et spissus adparet, qualis plerumque esse solet, si a compressione gangraena facta est, tandem ubi neque inflammatio²⁷⁾ ne-

H 4

que

27) Et si plerique consentiunt in inflammatione corticem Peruvianum alienum esse, fuerunt tamen, qui

que pulsus conquieuit. In eo gangraenae siccae genere, quod ab humorum vitio vel a senectutis infirmitate oritur, nulla obstructio, sanguis parvus, tenuis, et corruptus, pulsus mollis, fibrae debiles nerui infirmi, — si aduersus haec mala inter multa medicamenta optio nobis data sit, corticem Peruvianum credo nos esse electuros. Atqui si ab hoc discesserimus, nullum nobis auxilium relictum video, in quo possimus fiduciam aequae iustae atque securae collocare"). Quod enim amara phar-

maca,

qui et in hoc morbo eum experiendum putarent. Hanc medendi rationem, qua Cel. MORTON olim utebatur, restituere nuper conatus est Vir Celeberr. IO. CASIMIR MEDICUS, v. Eius *Beobachtungen aus der Arzneykunst, II. Band* p. 452 seq. conf. MORTON *Opp.* T. II. p. 79. Contra hanc methodum dissertationem haud ita pridem edidit Celeberr. nuper BÜCHNERUS de virtute corticis Peruvianii antiphlogistica, Resp. GEORG. SIGISM. WEICHERT, Halae 1768. In gangraena, quae inflammationem concomitatur alienum esse corticem Peruvianum grauis auctor est Cel. PRINGLE v. *Observations on the diseases of the Army* p. 300. Idem quoque experientia compertum habet CL. MAUTT l. c. §. 12.

- 28) Miris laudibus plumbi nuper vsus in gangraena extulit Cel. GOULARD in libro, qui inscribitur *Traité sur les effets des préparations de plomb et principalement de l'Extrait de Saturne* 1760. Has plumbi virtutes nuper confirmauit ULR. CHR. SALCHOW, Danus, v. Ei. *Chirurgische Beobachtungen* etc. Multi de vtriusque experientia dubitantes

maca, corticis Peruuiani facultatem aequare nonnulli existimant, id mihi totum fere in coniectura, et spe quadam similitudinis positum esse videtur. Etenim vulgo putant corticis vim summam in constringendi quadam potentia contineri. Atqui amarae plantae vel hypocistis aut sambuci cortex, aequae constringunt. Ergo sunt aequae profutura. Ego vero etsi hanc spem haud inanem esse dixerim, quam scio experientia non destitui, valde tamen vereor, ne tota ea nitatur partium constringentium et antisepticarum communiōe. Inest vero praeter haec, quod supra monui, cortici Peruuiano proprium aliquod principium, vitae ac neruis amicum et cardiacum, quod sensu facilius et experientia percipitur, quam descriptione internoscitur, quod alii medicamento a natura datum est nulli. De caeteris gangraenae generibus iam nihil addo. Vbi enim cum laxitate humiditas adest, et sanguis tenuis ac resolutus perhibetur, vbi membrum foedum madorem exspirat et in emphysema²⁹⁾ cutis attollitur,

H 5

Peruuia-

tantes illas plumbi laudes inanes esse existimant. De plumbi usu in aliis morbis, inflammatione, bubonibus etc. v. Exercitatissimi THE DENII, Chirurgi Berolinensis, *Bemerkungen* p. 94.

- 29) Emphysema putrem sanguinis corruptionem, eiusdemque tenuitatem in gangraena indicat, et nasci videtur ab aliqua humorum in cellulis fermentatione. Ita forte intelligendus est Celeberr.
nuper

Peruvianum haud nouerit, qui eum in tali exemplo non expetendum putet.

Extrinfecus corticem Peruvianum in Anglia nuper coeperant experiri, quam rationem et Galli et Germani secuti sunt. Potest autem eius decoctum cum vulneraria quadam aqua commixtum superhaberi, interdum etiam expedit cum lacte illum coquere et additis aliis cataplasma parare. Sunt nonnulli, qui cum cascarillae puluere eum misceant, quae ratio plurimum extollitur a Cl. ROSSIGNOLLY³⁰⁾). Neque vero multum oportet ab externo huius medicamenti usu sperare, quod saepe frustra tentatum nouimus.

nuper MEAD, qui corticem Peruvianum sanguinis fermentationem cohibere dixit; v. Lib. de Variolis et morbillis p. 79. cf. KIRKLAND L. C. C. L.

30) v. Journal de Medicine T. IX. p. 307.

SUPPLEMENTVM V.

AD

AMPVTATIONEM PERTINENS.

I.

DE AMPVTATIONE

INSTITVENDA.

Et si vehementer abhorrebat PATER meus, a quorundam chirurgorum vel ignorantia vel inhumanitate, qui, facilius esse intelligentes, membrum praecidere, quam seruare, ultimo auxilio, caeteris neglectis, ad perniciem hominum et mutilationem abutuntur; ita tamen de amputationis suscipiendae rationibus ILLE scripsit, ut verendum sit, ne lectores imperiti eius de hoc genere doctrinam male intelligant, temerarii autem, in auctoritate VIRI summae audaciae et petulantissimae festinationis suae praesidium quaerant. Et ingenue profiteor in summa illa aduersus PARENTEM optimum pietate, nimis illum in diffractis ossibus vel sclopeto collisis, (nam in vulneribus arteriarum principum parum ab eo dissentio), ad hanc chirurgiam properare, in qua re lapsos esse videmus summos olim magistros

magistros exercitatissimosque, ipsumque **DRA-
NIUM** et **PETITUM**,¹ quorum libri de hoc
genere paullo ante **PATRIS** mei Instituti. Chir.
prodierant. Non defuerunt quidem in chi-
rurgorum monumentis exempla, quibus pas-
sim ostenderetur posse membra seruari, quae
amputationi proxima videantur, neque illo
ipso tempore defuerunt chirurgi permulti,
qui ab amputatione valde abhorrent, et
sine tristi illius ministerio, aegros seruarent
suos. Interim tamen neque exempla illa in
libris passim commemorata, neque tot cura-
tiones feliciter gestae, ad emendanda illa
praecepta artis, quae dicuntur, poterant
quicquam valere; illa quod nimis pauca es-
sent, hae quod scriptis nondum peruul-
gatae, in paucorum chirurgorum memoria et
mutuis narrationibus continerentur. His
autem viginti annis ad mitiorem chirurgiam
defluximus, estque haec lenior medendi ra-
tio, quae inter exceptiones olim habebatur,
cum ipsis hodie legibus et praeceptis com-
municata, ita ut praecepta vniuersalia, et
exceptiones mutatis locis et partibus quasi
discessisse videantur. Etenim praecidere
membrum diffractum et collisum, in prae-
ceptis olim et legibus erat chirurgiae, seruare
illud in exceptione monebatur. Hodie vero
ratione inuersa seruare membrum collisum
chirurgia iubet, exceptis casibus nonnullis,
ubi sit praecidendum. Cuius exceptionis
etfi

etsi rarior est usus, salua tamen est auctori-
tas, qua vel labefactata vel penitus adempta
ipsa lex stare nequit. Etenim vel **BILGUERI**
argumentis nondum euictum est membro-
rum amputationem de **chirurgia** proscriben-
dam esse, in quo omnes consentiunt, qui
istam Viri Cl. dissertationem legerunt.

Qui vero nimis properant ad hanc chi-
rurgiam in ea praesertim opinione mihi esse
videntur, vt vulneris, suppurationis et alio-
rum malorum, quae amputationem sequun-
tur, nimis facilem credant sanationem, et si
a membri iactura discesseris, in nullum adeo
discrimen coniici aegrum sibi persuadeant.
Hoc si verum esset et vitae praesidium in chi-
rurgia tam facili certum contineretur, si ea
labes, quae praescisso membro infertur, ea
non esset plerumque peior periculosiorque,
cuius tollendae causa id ipsum opus suscipi-
tur, illa quorundam in hoc genere festinatio,
non adeo extimescenda esset, vel reprehen-
denda. Comparanti autem amputationis
ipsius et membri collisi periculum, et vtrius-
que periculi magnitudinem recte aestimanti,
facile apparebit certam vix esse in illa chirur-
gia spem, sed vnus periculi cum altero ali-
quam quasi permutationem.

Et primum quidem magna nascitur diffi-
cultas a sanguinis copia, qua post amputa-
tionem, arteriae praescissae truncus inundatur.
Eius enim pars aliqua repellitur in vasa vi-
cina,